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Úvod

Logistika je velmi rozsáhlý obor. Zahrnuje nejen distribuci, ale i řadu dalších logistických

činností, jako je řízení materiálových toků, zásoby, skladování, nákup, manipulace

s materiálem, balení apod. První zmínky o logistice nacházeli někteří autoři už ve

starověkém Egyptě při organizování výstavby pyramid. Logistika se do 20. století

používala zejména ve vojenství (zásobování a pohyb vojenských jednotek). Skutečné

první souvislé texty o hospodářské logistice se objevují na počátku 60. let minulého

století. Od té doby se logistika neustále vyvíjí a zdokonaluje. Podniky se snaží o co

nejefektivnější logistiku, protože dobře vedená logistika v podniku může ovlivnit výši

nákladů a uspoří čas (dodání – vyřízení objednávky). Příkladem úspory nákladů může být

vhodný výběr distribuční sítě, dodavatele, rozložení skladovací plochy nebo outsourcing

logistických služeb. Dobře vedená logistika může přinést lepší konkurenční postavení.

Důležitou roli v logistice hraje čas a místo. Je důležité, aby zákazník převzal objednané

zboží v žádané době na určeném místě. Zákazníci také očekávají zboží v požadované

kvalitě, ve správném množství a v požadovaném obalu s dokumentací.

Pro zpracování této práce byla vybrána firma Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o.,

která sídlí v Plzni. Firma Panasonic se zabývá výrobou televizorů, tepelných čerpadel či

blu-ray přehrávačů.

Cílem této práce je analyzovat logistické procesy a činnosti na základě teoretických

poznatků v odborné literatuře ve zvolené firmě. Poukázat také na to, jak současná situace

ovlivnila logistiku ve vybrané firmě a jaká opatření firma musela zavést. V případě

nalezení nedostatků v oblasti logistiky navrhnout firmě vlastní doporučení.

Bakalářská práce se věnuje logistice zaopatřovací, výrobní, distribuční a zpětné. Práce

obsahuje základní poznatky z oblasti logistiky, logistického řetězce a logistických

činností. Z logistických činností je v teoretických částech rozebráno například

zásobování, nákup, výroba, skladování či doprava. Kapitoly teoretické části byly

zpracovány na základě odborných publikací. V práci je uveden stručný popis vybrané

společnosti Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o. V praktických částech jsou

analyzovány logistické procesy a činnosti podniku. Všechny informace uvedené

o společnosti jsou získány z konzultací od vybrané firmy. Konzultace probíhaly ve firmě

Panasonic s několika zaměstnanci po dobu třech měsíců. Každá společná schůzka jednou
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týdně trvala přibližně tři hodiny. Na základě těchto konzultací byla zhotovena praktická

část práce. K lepší orientaci a přehlednosti byly v práci použity schémata a tabulky.

Získané znalosti jsou aplikovány v poslední části práce, je provedeno zhodnocení

současného stavu dané společnosti a vlastní doporučení. Z této metodiky byla

vypracována bakalářská práce.
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1 Logistika

1.1 Základní pojmy

Logistika je souhrn navazujících činností, které zajišťují pohyb materiálu, zboží,

komponentů, informací z místa původu do místa spotřeby.

Předmětem logistiky je plánování, realizace a organizování materiálových

a informačních toků z místa původu do místa spotřeby tak, aby byl finální produkt ve

správný čas na správném místě. Řídí činnosti tak, aby bylo dosaženo spokojenosti

koncového zákazníka.

Mezi subjekty logistiky se řadí například obchodní společnosti, prostředky pro dopravu,

dodavatelé, poskytovatelé logistických služeb a další (Pernica, 2004).

Logistika je spojená se základními logistickými činnostmi - nákupem, zásobováním,

výrobou a distribucí konečným zákazníkům.

Hlavním úkolem logistiky podle Oudové (2016) je zajistit, aby bylo správné zboží ve

správný čas a ve správném množství za správnou cenu na správném místě.

Daněk a Plevný (2005) uvádějí, že logistika se člení na logistiku zaopatřovací, výrobní

a distribuční. Zaopatřovací logistika se zabývá zajišťováním materiálu pro výrobu.

Výrobní logistika řeší proudy materiálu ve výrobě a distribuční řeší řízení toků zboží

z výroby ke konečnému spotřebiteli.

1.2 Logistický řetězec

Jako logistický řetězec jsou brány na sebe navazující logistické činnosti. Konečný

výsledek těchto činností má za úkol maximální uspokojení konečného zákazníka (Gros,

Barančík & Čujan, 2016).

Mezi pasivní prvky v logistickém řetězci se řadí například obaly, informace, materiál či

odpady. Do aktivních prvků patří technické prostředky pro manipulaci a skladování,

dopravní prostředky, pracovníci či podnikové softwarové systémy (Oudová, 2016).
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1.3 Materiálový a informační tok

Oudová (2016) uvádí, že v logistice máme dva základní logistické toky. Jedná se

o materiálový a informační tok. Materiálový tok se skládá ze vstupních surovin

a materiálu, který je nakoupen pro výrobu. Dále suroviny a materiál použitý při výrobě

a pro výsledný produkt. Informační tok zahrnuje všechny informace, které jsou použity

v logistických procesech. Jedná se například o informaci o objednávce, dodavateli nebo

výrobním plánu.

1.3.1 Logistické informační systémy

Logistické informační systémy slouží k přenosu informací. Logistické systémy třídí

a zpracovávají informace do přehledně uspořádaných výstupů (Daněk & Plevný, 2005).

1.3.2 Systém EDI

Pro úspěšné řízení příjmu a zpracování objednávek lze využívat například EDI

(Electronic Data Interchange) systému, což znamená elektronická výměna dat.

Elektronický systém uspoří čas (zpracování a archivace papírových dokladů), poskytuje

větší přehled o logistických procesech (stav objednávek, příjem zboží, přehled zásob).

Tento systém je jednotným společným standardem pro elektronickou výměnu dat

(Bartošek, Šunka & Varjan, 2014).

1.3.3 Systém Oracle

Oracle systém je využíván pro zpracování dat. Systém zpracovává vstupní informace, má

vysoký výkon.

1.3.4 Systém MRP

MRP je systém plánování zásob materiálu (Material Requirements Planning). Pomocí

tohoto systému výrobní podniky plánují nakupování materiálu. V systému jsou

zaznamenány plány zásob materiálu od dodavatelů. Ke každé položce je dán kusovník.

Plánování zásob se spouští periodicky (Daněk & Plevný, 2005).

1.4 Bod rozpojení

Dle Daňka a Plevného (2005) je bod rozpojení moment, kdy dojde objednávkou

zákazníka k rozdělení materiálové toku na:

______________________________________________________________ Logistika

13

- část řízenou plánem (tzv. push princip), kdy se realizují procesy bez ohledu na

požadavky zákazníka;

- část řízenou objednávkou zákazníka (tzv. pull princip), kdy se procesy řídí

s ohledem na požadavky zákazníka (Daněk & Plevný, 2005).

Bod rozpojení se může nacházet kdekoliv v průběhu logistického procesu. Rozlišuje se

5 základních poloh bodu rozpojení:

1. Objednávka prostupuje pouze do distribuční sítě – všechna výroba a expedice

směřuje na sklad (tzv. výroba a expedice na sklad).

2. Objednávka prostupuje do skladu hotových výrobků – výrobky jdou na sklad, ze

kterého jsou pak expedovány (tzv. výroba na sklad).

3. Objednávka prostupuje do skladu komponent – výroba a montáž dalších

komponent se uskuteční až po přijetí konkrétní objednávky (tzv. montáž na

zakázku).

4. Objednávka prostupuje ke skladovým surovinám a nakupovaným dílům – výroba

se uskutečňuje až po přijetí konkrétní objednávky (tzv. výroba na zakázku).

5. Zásoby se vůbec nedrží, suroviny a komponenty se objednávají až na základě

objednávky od zákazníka (tzv. nákup a výroba na zakázku).

Obrázek č. 1: Nejčastější polohy bodu rozpojení

Zdroj: Daněk a Plevný (2005)
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2 Zaopatřovací logistika

2.1 Nákup

Nákup je souhrn aktivit, které jsou prováděny za úmyslem určení potřeby materiálových

zdrojů souvisejících s hlavní činností firmy a jejich pořízením, dopravou, uskladněním

a následným vydáním do spotřeby (Oudová, 2016).

Gros a kol. (2016) uvádí, že oddělení nákupu spolupracuje s ostatními odděleními.

Například s oddělením výroby, které poskytuje požadavky na manipulační obaly,

s oddělením financí řeší finanční náročnost nákupu a maximální limit nákupu či od

oddělení kvality dostává záznamy o hodnocení kvality dodávek.

2.2 Nákupní proces

Nákupní proces má několik kroků:


[…]


Částečné plánování zásob materiálu podle tzv. push principu by mohlo mít za následek

nevyužité zásoby materiálu na skladě. Firma by nemusela vždy dobře odhadnout

a naplánovat nákup materiálu. Panasonic si pravděpodobně zvolil tento princip z důvodu

delšího časového dodání materiálu z Asie, kdy musí objednat materiál na několik měsíců

dopředu.
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Závěr

Hlavním cílem práce bylo analyzovat logistické procesy a činnosti na základě

teoretických poznatků v odborné literatuře ve firmě. Dalším cílem bylo poukázat na to,

jak současná situace ovlivnila logistiku ve firmě. Posledním cílem bylo v případě nalezení

nedostatků navrhnout firmě možná vlastní doporučení.

Předmětem činnosti společnosti Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o., je výroba

televizorů, tepelných čerpadel a blu-ray přehrávačů.

V bakalářské práci jsou rozebrány základní teoretické pojmy v oblasti logistiky,

zaopatřovací, výrobní, distribuční a zpětné, které jsou následně využity v praktické části.

Na začátku praktické části je představena firma Panasonic se základními informacemi.

Firma Panasonic patří mezi jednu z nejstarších společností v oblasti elektroniky na světě.

Společnost v Plzni zaměstnává přibližně 850 pracovníků. Firma Panasonic dělí výrobu

do třech základních oblastí – televize, videa a tepelná čerpadla.

Firma Panasonic má několik desítek dodavatelů z Evropy a z Asie, které každý měsíc

hodnotí, aby předešla případným opakujícím se problémům. Při plánování zásob

materiálu využívá firma Panasonic tzv. pull a push princip. Tzv. push princip je používán

pro dodavatele z Asie a tzv. pull princip je užíván u dodavatelů z Evropy. Společnost

Panasonic využívá pro přepravu materiálu dopravu námořní, železniční, silniční a

leteckou.

Ve výrobní logistice firma Panasonic používá moderní roboty, kteří nahrazují pracovní

sílu.. Výroba se je řízena na základě plánu, tzv. push plánování. Pro kontrolu

materiálového toku a výrobního procesu je využíván v Panasonic systém

E-Kanban, kvůli kterému se ve výrobě nehromadí zbytečný materiál. Tok materiálu do

výroby je tak plynulý. Ve firmě Panasonic využívají outsourcing a insourcing výrobních

procesů. Ze zhotovené kalkulace vychází nákladově výhodnější podmínky pro

kompletaci stojanů pod TV v Panasonicu.

Panasonic má odběratele, kteří nakupují hotové zboží a následně ho prodávají

v obchodech s elektronikou. Komunikace Panasonicu probíhá pouze s odběrateli,

Panasonic nezajišťuje reklamace od zákazníků v obchodech s elektronikou. Hlavní

odběratel Panasonicu je Panasonic Marketing Europe v Německu.
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Firma Panasonic třídí a recykluje odpad. O likvidaci odpadu se stará firma PURUM, s.r.o.

Kvůli současné situaci pandemie COVID-19 musela firma Panasonic pozastavit výrobu

na dva týdny, vzrostly její náklady na dopravu a několik zaměstnanců bylo propuštěno.

V závěru bakalářské práce je zhodnocení a doporučení pro firmu, které vychází

z praktické části. Firma Panasonic by se měla do budoucna soustředit na přesun části

outsourcingu výrobních procesů z firem Amagasaki a BITU zpět do své firmy kvůli

úspoře nákladů. Bohužel v současné době firma nedokáže sehnat kvalifikovanou

pracovní sílu v oboru svářeč kovů do Panasonicu, proto musí využívat outsourcingu u

firem Amagasaki a BITU.

Východiskem při zpracování praktické části byly konzultace se zaměstnanci společnosti

Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o., proto veškeré údaje odpovídají realitě.
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Abstrakt

Průchová, V. (2020). Logistika vybrané firmy (Bakalářská práce), Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: logistika, nákup, výroba, skladování, outsourcing, doprava, dodavatelé,

odběratelé

Uvedená bakalářská práce analyzuje stávající logistiku firmy Panasonic AVC Networks

Czech, s.r.o., tj. materiálový a informační tok od dodavatelů přes nákup, skladování,

výrobu, outsourcing až k dopravě k odběratelům. K vypracování této bakalářské práce

bylo využito odborné literatury a osobních konzultací se zaměstnanci firmy. Počáteční

část práce se věnuje základním teoretickým poznatkům z oblasti logistiky, které byly

následně použity v praktické části. Další část představuje základní informace o firmě

a zaměřuje se na zaopatřovací, výrobní, distribuční a zpětnou logistiku ve firmě. V práci

jsou v některých kapitolách schémata pro lepší orientaci a přehlednost. Závěrečná část je

věnována zhodnocení aktuálního stavu firmy a možnému doporučení, které vychází

z praktické části.

Abstract

Průchová, V. (2020). Logistics of selected company (Bachelor Thesis). University of West

Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: logistics, purchasing, production, warehousing, outsourcing, transport,

suppliers and customers

The mentioned bachelor thesis analyzes the existing logistics processes of the company

Panasonic AVC Networks Czech, s.r.o., i.e. material and information flow from suppliers

to customers that include purchase, warehouse, production, outsourcing and

transportation. Professional literature and personal consultations with the company's

employees were used to prepare this bachelor's thesis. The initial part of the work is

devoted to basic theoretical knowledge in the field of logistics, which was then used in

the practical part. The next part introduduces basic informations about the company and

focuses on supply, production, distribution and reverse logistics in the company. In some

chapters, diagrams were used for purpose of better orientation and clarity. The final part

evaluates the condition in which the company is and, based on the findings in practical

part, suggests enhancements to existing processes.