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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Pečlivě a velmi zodpovědně zpracovaná práce s výraznou hloubkou analýzy procesů a souvislostí,

opírající se o teoretická východiska v příjemně nezbytném rozsahu. Samotný rozsah zdrojů četně

zahraničních (chybí zcela) je však poněkud omezený. Autorka ale prokázala znalost prostředí firmy i

schopnost aplikovat poznatky získané studiem a prací se zdroji na toto prostředí a činnost firmy. Práce má

jasně formulovaný cíl, který byl naplněn, zmíněn je metodický postup práce. Samotná práce má logickou

stavbu, je jasně a srozumitelně strukturovaná. Splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikační práce

a považuji ji za výborou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:4

K bodu rozpojení - 4.5. .."…firma má již na skladě část zásob materiálu". Na základě čeho firma plánuje

potřebu tohoto materiálu?

V Plzni, dne 20.5.2021 Podpis hodnotitele